MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS

RESOLUÇÃO Nº 278 / 2025 - SECOC (11.01.00.23)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Rio De Janeiro-RJ, 10 de novembro de 2025.

Altera os membros  das Comissões Eleitorais Central  e
Locais no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto presidencial
de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo a Lei nº
11.892/2008, o Decreto nº 6.986/2009, o Estatuto e Regimento Geral do IFRJ,  e  tendo em
vista os autos do processo eletrônico nº 23270.002832/2025-42, resolve:

Art. 1º  Alterar, conforme abaixo,  os membros das Comissões Eleitorais Central e
Locais  responsáveis pela coordenação dos trabalhos relativos às eleições para Reitor e
Diretores-Gerais dos  campi  no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ .

I – Comissão Eleitoral Central
Francisco Aragão Azeredo – Docente – Campus São Gonçalo – SIAPE 1667463 – Presidente
Alice Astrogildes Stutz – Estudante – Campus Pinheiral – Matrícula 20231013567 - Titular
Pedro Mendonça Melo de Azevedo – Estudante – Campus São Gonçalo – Matrícula
20241004552 - Titular
Glaubert Lucas de Carvalho Cabral – Técnico-Administrativo – Campus Arraial do Cabo – SIAPE
3012755 - Titular
Aurora Pereira Carneiro – Técnica-Administrativa – Campus Mesquita – SIAPE 1740428 -
Titular
Adão de Assis Ferreira Júnior – Técnico-Administrativo – Campus Volta Redonda – SIAPE
1896899 - Titular
Camilla Ferreira Lobino – Docente – Campus Nilópolis – SIAPE 1720066 - Titular
Márcia Regina de Assis – Docente – Campus Realengo – SIAPE 2120847 - Titular
Gutemberg Marcelino Ferreira – Técnico-Administrativo – Reitoria – SIAPE 1969923 - Suplente
Gustavo Henrique da Silva Conceição – Técnico-Administrativo – Campus Arraial do Cabo –
SIAPE 1375527 - Suplente

II – Comissão Eleitoral Local – Campus Arraial do Cabo
Ralph dos Santos Mansur – Docente – SIAPE 1890578 – Presidente
Felipe Pereira do Carmo – Docente – SIAPE 2780659 - Titular
Marcela Moraes Gomes – Docente – SIAPE 3060710 - Titular
Yasmim Ramos Monteiro - Estudante - Matrícula 20252000300 - Titular
Zandara Pereira Henley de Mattos - Estudante - Matrícula 20241024869 - Titular
Ana Luiza Freitas Borba - Estudante - Matrícula 20242000656 - Titular
Gustavo Henrique da Silva Conceição - Técnico-Administrativo – SIAPE 1375527 - Titular
Bruno Monsores dos Santos - Técnico-Administrativo – SIAPE 3311861 - Titular
Ronaldo Efigênio de Oliveira - Técnico-Administrativo – SIAPE 1823420 - Titular
Manoel Virgílio de Castro Cortes – Docente – SIAPE 276518 - Suplente
Ely Severiano – Docente – SIAPE 2413266 - Suplente

11/11/2025, 22:02 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478 1/6

Olivia Vidal Medeiros Felizardo - Estudante - Matrícula 20232000330 - Suplente
Maria Eduarda Caldas Velasc - Estudante - Matrícula 20232000410 - Suplente
Adriano Ribeiro Manzoni Ramos - Estudante - Matrícula 20241006360 - Suplente
Glaucio Gomes Frade - Técnico-Administrativo – SIAPE 2293317 - Suplente

III – Comissão Eleitoral Local – Campus Belford Roxo
Sara Barroso Leite Alvarenga Xavier - Técnico-Administrativo - SIAPE 3337651 - Presidente
Jaqueline Gomes de Jesus - Docente - SIAPE 1436875 - Titular
Nicholas Vanerven Ludolf - Docente - SIAPE 1209673 - Titular
Melina Pompeu de Lima - Docente - SIAPE 1667558 - Titular
Francinalva Correia Sousa - Estudante - Matrícula 20252001597 - Titular
Yasmin da Trindade de Oliveira - Estudante - Matrícula 20251019067 - Titular
Edon de Carvalho Ramos - Técnico-Administrativo - SIAPE 3357158 - Titular
Luciane de Lima Araujo do Nascimento - Técnico-Administrativo - SIAPE 2388907 - Titular

IV – Comissão Eleitoral Local – Campus Duque de Caxias
Lívia Tenorio Cerqueira Crespo Vilela – Docente – SIAPE 2687542 – Presidente
Jorge Alexandre Oliveira Alves – Docente – SIAPE 2654703 – Titular
Anderson Luis Vieira da Silva – Docente – SIAPE 1642760 – Titular
Anderson Alves de Albuquerque – Docente – SIAPE 1659952 – Suplente
Ana Lúcia Rodrigues Gama Russo – Docente – SIAPE 2607877 – Suplente
Ana Carolina Carius – Docente – SIAPE 1806904 – Suplente
Bruna de Oliveira Lima – Estudante – Matrícula 20221010866 – Titular
Wandrew Cristian Pinheiro dos Reis – Estudante – Matrícula 20221005089 – Titular
Kamylа da Cruz Benicá – Estudante – Matrícula 20222007711 – Titular
Isadora Paz Teixeira – Estudante – Matrícula 20232005111 – Suplente
Ana Carolina Fernandes da Conceição – Estudante – Matrícula 20242000941 – Suplente
Giovanni Ninck de Oliveira – Estudante – Matrícula 20251001358 – Suplente
Carlos Eduardo Giglio Franco – Técnico-Administrativo – SIAPE 3007960 – Titular
Gilmar Morete Poubel Junior – Técnico-Administrativo – SIAPE 1919995 – Titular
Débora Vasques Rocha – Técnico-Administrativo – SIAPE 2297206 – Titular
Álvaro da Conceição Pinto da Silva – Técnico-Administrativo – SIAPE 2297202 – Suplente

V – Comissão Eleitoral Local – Campus Engenheiro Paulo de Frontin
Wagner Gomes Barroso Abrantes – Docente – SIAPE 1151388 – Presidente
Lindinei Rocha Silva – Docente – SIAPE 2416108 – Titular
Sabrina Araujo de Almeida – Docente – SIAPE 1882872 – Titular
Jessé Di Giacomo Silva – Docente – SIAPE 1806922 – Suplente
José Ricardo da Silva Junior – Docente – SIAPE 1211348 – Suplente
Nilton Miguel da Silva – Docente – SIAPE 1217409 – Suplente
Mariana da Silva Monsores – Estudante – Matrícula 20232004910 – Titular
Pedro Henrique de Souza Dias – Estudante – Matrícula 20232005550 – Titular
Gabriel Perucci Azeredo – Estudante – Matrícula 20232005935 – Titular
Arthur Nascimento Nogueira – Estudante – Matrícula 20241000030 – Suplente
Lucas Gonçalves Fonseca – Estudante – Matrícula 20232005908 – Suplente
Evelyn Lima Marcelino – Estudante – Matrícula 20231022940 – Suplente
Ramon Ferreira Damasceno – Técnico-Administrativo – SIAPE 2292799 – Titular
Renata Tardim Passos – Técnico-Administrativo – SIAPE 2294945 – Titular
Bernardo Simbalista Antunes de Oliveira – Técnico-Administrativo – SIAPE 3318811 – Titular
Bruno Roberto Leite Ferreira – Técnico-Administrativo – SIAPE 2292991 – Suplente
Ana Angélica Valle dos Santos – Técnico-Administrativo – SIAPE 2292979 – Suplente
Adriano Feitosa Ximenes – Técnico-Administrativo – SIAPE 2292844 – Suplente

VI – Comissão Eleitoral Local – Campus Mesquita
Tatiana Sigolis Pereira – Técnico-Administrativo – SIAPE 2294929 – Presidente

11/11/2025, 22:02 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478 2/6

Graziella Rodrigues Pereira – Docente – SIAPE 2504669 – Titular
Raphael Argento de Souza – Docente – SIAPE 2342436 – Titular
André Bispo da Silva – Técnico-Administrativo – SIAPE 276351 – Titular
Danielle Sales de Sousa – Técnico-Administrativo – SIAPE 1532690 – Titular

VII – Comissão Eleitoral Local – Campus Nilópolis
Andréa Cortez dos Santos – Técnico-Administrativo – SIAPE 1674255 – Presidente
Rafael Pereira Baptista – Docente – SIAPE 1631814 – Titular
Elton Flach – Docente – SIAPE 1646690 – Titular
Marcus Vinicius Gomes Lopes – Docente – SIAPE 3665328 – Titular
Vilmar Gomes da Fonseca – Docente – SIAPE 1889918 – Suplente
Paulo Cezar da Silva – Docente – SIAPE 2427345 – Suplente
Ana Beatriz Marques Pinto – Estudante – Matrícula 20222003875 – Titular
Felipe Gabriel Leal da Silva – Estudante – Matrícula 20252002242 – Titular
Matheus Guimarães Abrahão Rocha – Estudante – Matrícula 20201005958 – Titular
Carlinda dos Santos Freitas – Estudante – Matrícula 20211000374 – Suplente
Douglas da Conceição Gomes – Estudante – Matrícula 20222003810 – Suplente
Débora Antonio da Silveira – Técnico-Administrativo – SIAPE 1864338 – Titular
Frederico Ferreira da Silva – Técnico-Administrativo – SIAPE 3422360 – Titular
Jorge Hélio Lima – Técnico-Administrativo – SIAPE 1738746 – Suplente

VIII – Comissão Eleitoral Local – Campus Niterói
Ana Carolina de Azeredo Pugliese – Técnico-Administrativo – SIAPE 1824593 – Presidente
Thiago Corrêa Lacerda – Docente – SIAPE 1959640 – Titular
Samuel Max Gabbay – Docente – SIAPE 1064069 – Titular
Gabrielle Cristiane Silva Anastácio – Estudante – Matrícula 20251033834 – Titular
Isabella Maria Nascimento do Couto – Estudante – Matrícula 20252017316 – Titular
Karine Borges Cariello – Técnico-Administrativo – SIAPE 2341227 – Titular

IX – Comissão Eleitoral Local – Campus Paracambi
Gabriel D’Angelo Ventura – Técnico-Administrativo – SIAPE 3336314 – Presidente
Alexsandra Ferreira da Silva – Docente – SIAPE 2222962 – Titular
Jean Van Duque Carrico Franco – Docente – SIAPE 1882035 – Titular
Letícia Gomes Ferreira Chantre – Docente – SIAPE 2179337 – Titular
Deumara Galdino de Oliveira – Docente – SIAPE 1498023 – Suplente
Paulo Cezar de Barros – Docente – SIAPE 1882445 – Suplente
Leandro de Oliveira Pereira – Docente – SIAPE 1882084 – Suplente
Kaillany Real Moreira Santana – Estudante – Matrícula 20222012918 – Titular
Albert Ezequiel Joaquim Martins – Estudante – Matrícula 20231023483 – Titular
Maria Alice Emilião Salgueiro e Silva – Estudante – Matrícula 20231016371 – Titular
Israel Araújo Botelho – Estudante – Matrícula 20212000486 – Suplente
Breno Henrique de Freitas Rodrigues Jesuíno – Estudante – Matrícula 20201011866 –
Suplente
João Paulo Araújo de Souza – Técnico-Administrativo – SIAPE 3008013 – Titular
Leonardo Brasil da Silva – Técnico-Administrativo – SIAPE 2140891 – Titular
Liz Borges Silva – Técnico-Administrativo – SIAPE 1182016 – Suplente
Paola Rodrigues Mota – Técnico-Administrativo – SIAPE 1892780 – Suplente
Cristina Cunha Santos – Técnico-Administrativo – SIAPE 1809048 – Suplente

X – Comissão Eleitoral Local – Campus Pinheiral
Rodrigo Caetano – Docente – SIAPE 1212748 – Presidente
Marcela Martins Fogagnoli Erthal – Docente – SIAPE 2415236 – Titular
Rubens César de Souza Aguiar – Docente – SIAPE 1227560 – Titular
André Fernão Martins de Andrade – Docente – SIAPE 1825373 – Suplente
Carlos André dos Anjos Teixeira – Docente – SIAPE 1673100 – Suplente

11/11/2025, 22:02 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478 3/6

Rosemary Guimarães Aquino – Docente – SIAPE 1237558 – Suplente
Ana Carolina Pereira da Silva de Brito – Estudante – Matrícula 20221009720 – Titular
Arthur dos Reis Castelini – Estudante – Matrícula 20231010663 – Titular
Laryssa Alves Ribeiro – Estudante – Matrícula 20241010513 – Titular
Júlia Afonso Salomão – Estudante – Matrícula 20241012812 – Suplente
Letícia Henrique da Silva – Estudante – Matrícula 20252013317 – Suplente
Greicianne Sousa de Oliveira – Técnica-Administrativa – SIAPE 1738020 – Titular
Leandro Eduardo Silva – Técnico-Administrativo – SIAPE 1737969 – Titular
Marcela de Lima Silva – Técnica-Administrativa – SIAPE 3408380 – Titular
Érika Francisquini Arruda – Técnica-Administrativa – SIAPE 2008629 – Suplente
Gisele Santos de Meireles – Técnica-Administrativa – SIAPE 3012104 – Suplente
Roberta Oliveira da Silva Alves – Técnica-Administrativa – SIAPE 1387396 – Suplente

XI – Comissão Eleitoral Local – Campus Realengo
Victor Dionísio de Lima – Técnico-Administrativo – SIAPE 1679269 – Presidente
Beatriz Cantanhede Carrapatoso Souza – Docente – SIAPE 1080321 – Titular
Paulo Galdino de Lima – Docente – SIAPE 1614269 – Titular
Camila Alves Bandeira Falcão – Docente – SIAPE 1682548 – Titular
Leonardo Valesi Valente – Docente – SIAPE 2120906 – Suplente
Lilian Dias Bernardo – Docente – SIAPE 2766810 – Suplente
Dániela Cirne Ferreira – Estudante – Matrícula 20231026986 – Titular
Brunna Luiza dos Santos Araújo – Estudante – Matrícula 20222004845 – Titular
Gabriel Gomes Ferreira – Estudante – Matrícula 20212000058 – Titular
Alexsandra Cervantes Engracia da Silva Viana de Oliveira – Estudante – Matrícula
20221016387 – Suplente
Maria Eduarda Pontes Pedro – Estudante – Matrícula 20231025380 – Suplente
Maria Luísa Barbosa Cruz – Estudante – Matrícula 20241029373 – Suplente
Louhan de Oliveira Silva Sodré – Técnico-Administrativo – SIAPE 1980781 – Titular
Viviane da Penha Pereira de Souza – Técnica-Administrativa – SIAPE 2294965 – Titular
Rachel de Góes Bruno – Técnica-Administrativa – SIAPE 1740755 – Suplente
Leonardo Monteiro Correa – Técnico-Administrativo – SIAPE 2002014 – Suplente
Patrícia Bolhosa Ferreira Werdt – Técnica-Administrativa – SIAPE 1061701 – Suplente

XII – Comissão Eleitoral Local – Campus Reitoria
Isabel Scrivano Martins Santa Barbara – Técnico-Administrativo – SIAPE 2997162 – Presidente
Gutemberg Marcelino Ferreira – Técnico-Administrativo – SIAPE 1969923 – Titular
Felipe Verdan da Silva dos Santos – Técnico-Administrativo – SIAPE 1824552 – Titular
Alexandre Ornelles de Oliveira – Técnico-Administrativo – SIAPE 1741812 – Suplente
Juliana Lisboa Borges do Couto – Técnica-Administrativa – SIAPE 1127359 – Suplente
Wesley Higino da Silva – Técnico-Administrativo – SIAPE 1706492 – Suplente

XIII – Comissão Eleitoral Local – Campus Resende
Raphael Neves Leonardo – Docente – SIAPE 1247755 – Presidente
Julio César Gama Dias da Silva – Docente – SIAPE 2317571 – Titular
Fábio Médice Junior – Docente – SIAPE 3012395 – Titular
Kaila de Souza Britto – Estudante – Matrícula 20241000428 – Titular
Leonardo Otávio Silva Ladeira – Estudante – Matrícula 20241009423 – Titular
Riquelme Carvalho Tavares da Silva – Estudante – Matrícula 20231006894 – Titular
André Lucas Ramos Dantas de Azevedo – Estudante – Matrícula 20251015166 – Suplente
Ana Julia Vieira Mota – Estudante – Matrícula 20231007560 – Suplente
João Vitor Azevedo de Oliveira – Estudante – Matrícula 20231000999 – Suplente
Vera Ferreira Veras – Técnico-administrativo – SIAPE 3359222 – Titular
Rômulo Monteiro de Carvalho Souza – Técnico-administrativo – SIAPE 2345291 – Titular

XIV – Comissão Eleitoral Local – Campus Rio de Janeiro

11/11/2025, 22:02 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478 4/6

Flávia Carvalho de Souza – Docente – SIAPE 2609215 – Titular
Mariana Ferreira Ziglio – Docente – SIAPE 2164886 – Titular
Juliana Ferreira Gouvea – Docente – SIAPE 3487863 – Titular
Patrícia Ferreira Prado – Docente – SIAPE 2768825 – Suplente
Matheus Romão Soares Cardeal Batista – Estudante – Matrícula 20221024861 – Titular
Gustavo Dutra dos Santos – Estudante – Matrícula 20221022375 – Titular
Alexandre Dantas de Albuquerque Freitas – Estudante – Matrícula 20222008568 – Titular
Presidente
Daniel Melo Moura – Estudante – Matrícula 20221022384 – Suplente
Yasmin Malta Stylo Peres – Estudante – Matrícula 20231005485 – Suplente
Aristides de Lima Pereira – Técnico-administrativo – SIAPE 2342828 – Titular
Evandro Gonçalves da Silva – Técnico-administrativo – SIAPE 1062506 – Titular
Ingrid Camara Cruz da Fonseca de Souza – Técnico-administrativo – SIAPE 2011456 – Titular
Wellen Karla Rodrigues dos Santos Melo – Técnico-administrativo – SIAPE 1301779 – Suplente
Marcello Fernandes Malvão Luciano – Técnico-administrativo – SIAPE 1823780 – Suplente
Vitor Pimenta de Faria – Técnico-administrativo – SIAPE 2342841 – Suplente

XV – Comissão Eleitoral Local – Campus São Gonçalo
Francisco Aragão Azeredo – Docente – SIAPE 1667463 – Titular
Hugo Andrade Arca – Docente – SIAPE 2715787 – Titular Presidente
Saulo de Mello Dias – Docente – SIAPE 2661106 – Titular
Luiza Maria de Magalhães Camargo – Docente – SIAPE 1846516 – Suplente
Rafael Martins Lobosco – Docente – SIAPE 1385955 – Suplente
Tiago Giannerini da Costa – Docente – SIAPE 2453767 – Suplente
Letícia Leni Fernandes Gomes – Estudante – Matrícula 20221026777 – Titular
Sofia Oliveira de Sousa – Estudante – Matrícula 20232005256 – Titular
Luis Otávio Athos dos Santos da Silva – Estudante – Matrícula 20232005013 – Titular
Aline Miranda Cardoso – Técnico-administrativo – SIAPE 1747256 – Titular
Angélica Paiva Pamplona Damasceno – Técnico-administrativo – SIAPE 3310510 – Titular
Ayron Costa Mendes – Técnico-administrativo – SIAPE 2289636 – Titular
Suelen Barbosa de Deus Rodrigues Pinto – Técnico-administrativo – SIAPE 3336161 – Suplente
Aloan Trajano da Silva Cabral – Técnico-administrativo – SIAPE 2290373 – Suplente
Jessika Palmeira Alves – Técnico-administrativo – SIAPE 1813281 – Suplente

XVI – Comissão Eleitoral Local – Campus São João de Meriti
Rafael Simão Gonçalves – Docente – SIAPE 2413177 – Presidente
João Emílio de Assis Reis – Docente – SIAPE 2417995 – Titular
Pâmela de Souza Teixeira – Docente – SIAPE 3344898 – Titular

XVII – Comissão Eleitoral Local – Campus Volta Redonda
Eduardo Dessupoio Moreira Dias – Docente – SIAPE 1529284 – Titular
Gabriel Luís da Conceição – Docente – SIAPE 1211062 – Titular
Guilherme Silveira Leoni – Estudante – Matrícula 20222002116 – Titular
Maria Fernanda Barros Almeida – Estudante – Matrícula 20232000625 – Titular
Gustavo Ferreira Alvim – Técnico-Administrativo – SIAPE 3402641 – Titular
Sebastião Luis de Oliveira – Técnico-Administrativo – SIAPE 1710358 – Titular

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

11/11/2025, 22:02 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478 5/6

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 22:00 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

PRESIDENTE DO CONSELHO - TITULAR
CONSUP (11.01.94)
Matrícula: 2566347

Processo Associado: 23270.002832/2025-42

Visualize o documento original em https://sipac.ifrj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 278, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 10/11/2025 e o

código de verificação: f681d493d2

11/11/2025, 22:02 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1095478 6/6

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf